
CADERNO 1  9QUINTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2011

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204655

Errata da Publicação: 203892
Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 23/01/2011
Valor: 246.641,06
Vigência: 23/01/2011 a 23/07/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência por mais 6 
meses,e redução 7,69014 % no valor contratual.
Contrato: 6
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08125120461640000    339039  0261000000          Estadual
Contratado: EMPRESA FMS DO NASCIMENTO AUDITORIA E 
CONSULT.MÉDICA-AUMED
Endereço: Tv Humaitá, Bairro: Marco, 2605
CEP. 66093-047 - Belém/PA
Telefone: 9132400000
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIA - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204772

Portaria nº 115 de 14 de fevereiro de 2011
DESIGNAR, ETTIENE ANGELIM MORAES, para responder 
pelo cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de 
Comunicação, no período de 01 de fevereiro de 2011 a 11 
de junho de 2011, por ocasião da Licença Maternidade da 
Titular do cargo, ROSANA CARLA GOMES PINTO, matricula nº 
57223920/1.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 
de fevereiro de 2011.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

RETIFICAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204745

Portaria RET AP Nº0690 de 07 de Fevereiro de 2011
Proc. nº 2008/51650-2
Assunto: Retificar a Portaria nº0330 de 06/02/2009  de  
Aposentadoria
Interessado(a): JOSÉ BRUNO LISBÔA ANTUNES        
Matricula nº93181/1
Cargo/Função:MÉDICA               
Lotação: SESPA
Valor dos Proventos: R$2.118,23

RETIFICAÇÃO DE APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204942

Port. RET AP nº. 0789 de 15 de fevereiro de 2011
Proc. nº. 2009/203672
Assunto: Retificar a Portaria de AP nº 3118 de 20/10/2010 de 
Aposentadoria.
Interessado (a): EDNA CÉLIA DE ABREU LOUREIRO
Matricula nº. 274300/1
Cargo ou Função: Técnico D
Lotação: Instituto de Desenvolvimento Econômico – Social do 
Pará
Valor dos Proventos: R$ 10.880,32

PORTARIA DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204947

PORTARIA Nº 052–DG/EGPA                                  
Belém, 14 de fevereiro de 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ – EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
CONSIDERANDO que o Art. 199 da Lei nº 5810/94 estabelece 
que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público deve promover sua apuração imediata dos fatos.
CONSIDERANDO que os fatos narrados no memorando 
nº 004/2011 – GAB/EGPA de 02 de fevereiro de 2011, e 
no Boletim de Ocorrência Policial nº 00277/2011018252-
5, registrado em 08/02/2011, constante no Processo nº 

37954/2011 configuram, em tese, irregularidades funcionais.
RESOLVE: 

I - Instituir a Comissão de Sindicância, constituída pelos 
servidores, FLÁVIO LEVI ARAÚJO MOURA, ocupante do 
cargo Tec. Adm. Finanças – Assistente Social, matrícula 
nº 54195999, MOACIR OLIVEIRA DA SILVA JÚNIOR, 
ocupante do cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
5817730, e ÁLVARO LUIZ PEREIRA JÚNIOR, ocupante do 
cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 57175173, para 
sob a presidência do primeiro, promoverem a apuração de 
fatos denunciados, devendo para tanto, promover todas as 
diligências julgadas necessárias ao fiel cumprimento da medida 
autorizada;
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204747

Órgao: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 009 de 31/01/2011
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor       Cargo do Servidor                      Observação
Hellen Nayana de Alencar Reis  Gerente de Projetos II GEP-DAS 011.2
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204732

Órgao: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 051/2011
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor   Cargo do Servidor                      Observação
LUIZ FREDERICO FRANCO PACHECO   ASSESSOR, CÓD. GEP-DAS-011.4     
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204741

Órgao: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria 040 de 02/02/2011
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor                 Cargo do Servidor                      Observação
Maria Sonia Souza Nunes      Gerente de Projetos II GEP-DAS 011.2
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204752

Órgao: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria 008 de 31/01/2011
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor    Cargo do Servidor                      Observação
Ricardo Augusto Dias Tomaz      Gerente de Projetos II GEP-DAS 011.2
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204729

Órgao: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria 039 de 02/02/2011
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor      Cargo do Servidor                      Observação
AVA SERRUYA         Gerente de Projetos I GEP-DAS 011.1
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204724

Ato: PORTARIA Nº 049/2011
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR DE ACORDO COM ART. 60º, INCISO I, DA 
LEI Nº 5.810/94
Orgão: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / SERGIO RICARDO CARDOSO DA SILVA 
(GERENTE DE PROJETOS I, COD. GEP-DAS-011.1)<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204725

Ato: PORTARIA Nº 025/2011
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR DE ACORDO COM ART. 60º, INCISO I, DA 
LEI Nº 5.810/94
Orgão: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / DARLENE CECILIA NOVOA DE SOUSA 
(ASSESSOR, COD. GEP-DAS-011.4)<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204720

Órgao: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria 041 de 02/02/2011
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor                      Observação
Priscila Costa Campelo         Secretária de Gabinete GEP-DAS 011.2
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204721

Ato: PORTARIA Nº 042/2011
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR DE ACORDO COM ART. 60º, INCISO I, DA 
LEI Nº 5.810/94
Orgão: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / GIOWANA NAUAR DE ALMEIDA 
(COORDENADOR DE AREA, COD. GEP-DAS-011.4)<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204712

Ato: PORTARIA Nº 036/2011
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR DE ACORDO COM ART. 60º, INCISO I, DA 
LEI Nº 5.810/94
Orgão: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / ROSA DE NAZARE PEREIRA DOS SANTOS 
(SECRETARIO DE COORDENAÇÃO, COD. GEP-DAS-011.1)<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204716

Ato: PORTARIA Nº 035/2011
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR DE ACORDO COM ART. 60º, INCISO I, DA 
LEI Nº 5.810/94
Orgão: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / LILIAN MILENE MESQUITA RODRIGUES 
(SECRETARIO DE COORDENAÇÃO, COD. GEP-DAS-011.1)<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204697

Órgao: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria 006 de 31/01/2011
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor     Cargo do Servidor                      Observação
Andréa Gonçalves Cordeiro  Coordenador de Área GEP-DAS 011.4
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204698

Ato: PORTARIA Nº 033/2011
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR DE ACORDO COM ART. 60º, INCISO I, DA 
LEI Nº 5.810/94
Orgão: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / GREYCE ALVES SOEIRO (GERENTE DE 
PROJETOS I, COD. GEP-DAS-011.1)<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204699

Ato: PORTARIA Nº 033/2011
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR DE ACORDO COM ART. 60º, INCISO I, DA 
LEI Nº 5.810/94
Orgão: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / GREYCE ALVES SOEIRO (GERENTE DE 
PROJETOS I, COD. GEP-DAS-011.1)<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204654

Ato: PORTARIA Nº 024/2011
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR DE ACORDO COM ART. 60º, INCISO I, DA 
LEI Nº 5.810/94
Orgão: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / WALDIR LIMA DE ALMADA (ASSESSOR, CÓD. 
GEP-DAS-011.4)<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO


